13

 		      УТВЕРЖДАЮ
Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

                                                                                                                                            Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 30
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА
13.06.2023 г.                                                                                                                        г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Гусельщиков Э.Б., Овчинников А.Г., Чурсина О.А., Кулебякина М.В. (голосовала заочно по вопросу № 1 повестки заседания, представила позицию по голосованию в письменном виде), Давыдова А.М. (участие с помощью видеоконференцсвязи по вопросам
№№ 1-2 повестки заседания), (с правом совещательного голоса, не принимает участие в голосовании).

Кворум имеется.

Приглашенные:
[bookmark: _Hlk83037723]Иванова Т.Н. – начальник отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Тараскина Т.П. – главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Жеребцова Н.А. - главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Огурцова С.В. - главный консультант отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ»;
Беспалова А.В. – заместитель директора по экономике и финансам филиала
ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» (участие с помощью видеоконференцсвязи).

Повестка дня:

№
	Вопрос

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Разрез Южный»
по индивидуальному проекту

	2.
	[bookmark: _Hlk107581140]Об установлении платы за подключение к системе теплоснабжения
ООО «Тепловые сети» в расчете на единицу мощности подключаемой
тепловой нагрузки на 2023 год

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической
комиссии Кузбасса от 28.01.2021 № 25 «Об установлении тарифов
на перемещение задержанных транспортных средств
на специализированные стоянки и их хранение на специализированных
стоянках на территории Кемеровской области - Кузбасса»

	4.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической
комиссии Кемеровской области от 18.03.2016 № 21 «Об установлении
тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов
финансирования социальных услуг, предоставляемые поставщиками
социальных услуг на дому и в полустационарной форме социального
обслуживания в Кемеровской области - Кузбассе»

	5.
	Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Желдорсервис»

	6.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической
комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 916 «Об установлении льготных
тарифов на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение,
тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ
на территории Мариинского муниципального округа»

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчикам.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Разрез Южный» по индивидуальному проекту»

Докладчики Гусельщиков Э.Б. и Овчинников А.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагают установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Разрез Южный» для электроснабжения объекта «Административное/офисное здание», максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 195 кВт, общая мощность с учетом существующей 535 кВт (Кемеровская обл. - Кузбасс, Новокузнецкий муниципальный район, Сосновское сельское поселение, п. Таргайский дом отдыха, к.н. 42:09:2508001:901) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 18 от 13.06.2023 отметила, что позиция Ассоциации основана на анализе представленных к заседанию правления документов и сведений. Осуществление оценки целесообразности выбранных технических решений и состава используемого оборудования, определяющих выбор показателей укрупненных нормативов цен, к компетенции Ассоциации «НП Совет рынка» не относится. При утверждении стандартизированных ставок, используемых для определения вышеуказанной платы за технологическое присоединение, Ассоциация голосовала против. В связи с тем, что на момент рассмотрения вопроса стандартизированные ставки утверждены и являются действующими, Ассоциация при голосовании по вышеуказанному вопросу руководствуется Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России от 30 июня 2022 года № 490/22.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 2 «Об установлении платы за подключение к системе теплоснабжения
ООО «Тепловые сети» в расчете на единицу мощности подключаемой
тепловой нагрузки на 2023 год»
Докладчик Овчинников А.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за подключение к системе теплоснабжения в расчете на единицу мощности подключаемой тепловой нагрузки
ООО «Тепловые сети», ИНН 4246023140, на территории Юргинского городского округа на 2023 год, согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное обращение от 09.06.2023 № 217 за подписью генерального директора ООО «Теплосети» А.Н. Проскокова с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества. С предложенным размером платы согласны.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.01.2021 № 25 «Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспортных средств на специализированные стоянки и их хранение на специализированных стоянках на территории Кемеровской области - Кузбасса»»

Докладчик Тараскина Т.П. согласно пояснительной записке (приложение № 5 к настоящему протоколу) предлагает внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.01.2021 № 25 «Об установлении тарифов на перемещение задержанных транспортных средств на специализированные стоянки и их хранение на специализированных стоянках на территории Кемеровской области - Кузбасса» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии  Кузбасса от 15.02.2022 № 26, от 01.03.2022 № 63, от 26.05.2022 № 132) следующие изменения:
Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно предложению докладчика.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 4 «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 18.03.2016 № 21 «Об установлении тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемые поставщиками социальных услуг на дому и в полустационарной форме социального обслуживания в Кемеровской области - Кузбассе»»

Докладчик Жеребцова Н.А. согласно экспертному заключению (приложение № 6 к настоящему протоколу) предлагает внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 18.03.2016 № 21 «Об установлении тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемые поставщиками социальных услуг на дому и в полустационарной форме социального обслуживания в Кемеровской области» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 04.12.2018 № 421, постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.02.2022 № 39, от 31.03.2022 № 89, от 17.05.2022 № 127,  от 20.09.2022 № 272) следующие изменения:
Пункт 3 приложения № 2 изложить в новой редакции, согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от
08.06.2023 № 11-6484 за подписью министра социальной защиты населения Кузбасса
Е.Г. Федюниной с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей Министерства. Проект рассмотрен, замечаний нет.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 5 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Желдорсервис»»

Докладчик Жеребцова Н.А. согласно экспертному заключению (приложение № 8 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить и ввести в действие с 21.06.2023 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях
ООО «Желдорсервис», ИНН 4221016630, (НДС не облагается):
1.1. Пропуск подвижного состава по подъездным железнодорожным путям в размере 3194,63 рублей за единицу подвижного состава в одном направлении.
1.2. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях в размере 189,9 рублей за вагон в сутки.
2. Признать утратившим силу с 21.06.2023 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.03.2022 № 73 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях
ООО «Желдорсервис».

 Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 6 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 916 «Об установлении льготных тарифов на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Мариинского муниципального округа»»

Докладчик Огурцова С.В. пояснила:

В связи с заключенным договором аренды котельной между ООО «Теплосервис» и ООО «Кайчакуглесбыт», котельная в микрорайоне Алтай (г. Мариинск, ул. 40 Лет Победы стр.1В) предается во временное пользование ООО «Теплосервис» ИНН 4213009742.
Льготный тариф на тепловую энергию по микрорайону Алтай ранее был установлен для ООО «ТеплоСнаб» ИНН 4213011290 в пользовании которого была вышеназванная котельная.
В связи со сменой арендатора вносятся изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 916 «Об установлении льготных тарифов на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Мариинского муниципального округа».

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 916 «Об установлении льготных тарифов на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Мариинского муниципального округа» следующие изменения:
1.1. В приложении:
1.1.1. [bookmark: _Hlk135919269]Пункты 6.1.1 - 6.1.3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk135919356] «
	[bookmark: _Hlk135919332]6.1.1.

ООО «ТеплоСнаб»,
 ИНН  4213011290

	г. Мариинск
	 руб/Гкал
	2060,00

	6.1.2.
	ООО «Теплосервис»,
ИНН  4213009742
	г. Мариинск
(за исключением микрорайона Алтай)
	руб/Гкал
	2060,00

	6.1.3.

	г. Мариинск (микрорайон Алтай)
	руб/Гкал
	1650,00

                                                                                                                         ».
1.1.2. Пункты 6.2.1 - 6.2.3 изложить в следующей редакции:

«
	6.2.1.

ООО «ТеплоСнаб»,
 ИНН  4213011290

	г. Мариинск
	 руб/Гкал
	2243,00

	6.2.2.
	ООО «Теплосервис»,
ИНН  4213009742
	г. Мариинск
(за исключением микрорайона Алтай)
	руб/Гкал
	2243,00

	6.2.3.

	г. Мариинск (микрорайон Алтай)
	руб/Гкал
	1843,00

                                                                                                                                      ».

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________А.Г. Овчинников

_____________________О.А. Чурсина

_____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: _____________________К.С. Юхневич

[bookmark: _Hlk61940298]